
 

 
 

Comune di Bitritto 
Città Metropolitana di Bari 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 19-12-2025 
 

 
Oggetto:  CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI PER I 
GIORNI MERCOLEDI' 24 DICEMBRE 2025 E VENERDI' 02 GENNAIO 2026 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che gli uffici comunali saranno chiusi in occasione della festività di 
Natale. 
CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le 
chiusure degli uffici comunali, a vantaggio dell’utenza, ma anche per il buon 
andamento della stessa Amministrazione che, in occasione di giorni feriali ricadenti 
tra due festività, i cosiddetti “ponti”, assiste a una riduzione dell'accesso ai servizi 
comunali da parte dell’utenza e alla correlata contrazione del numero di unità di 
personale in servizio che fruirebbe comunque delle ferie per le giornate di 
mercoledì 24 dicembre 2025 e venerdì 02 gennaio 2026; 
ATTESA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della 
spesa pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici 
e alla riduzione delle spese di gestione, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno;  
RICHIAMATA la legge n. 95 del 06.07.2012 relativa alla “spending review” che, tra 
l’altro, prevede l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione 
Pubblica, previo collocamento in congedo ordinario d’ufficio del personale 
dipendente in particolari periodi dell’anno; 
RILEVATO pertanto che, anche attraverso la collocazione del personale 
dipendente in congedo ordinario d’ufficio, viene garantita una reale e consistente 
economia per le spese di funzionamento dell’Ente stante anche il fatto che nella 
giornata indicata si verifica una notevole riduzione di accesso del pubblico agli 
uffici comunali, e una conseguente minor richiesta di servizi; 
RITENUTO per i motivi fin qui espressi di disporre la chiusura degli uffici 
comunali nella giornata di martedì 24 dicembre 2024, stabilendo che l’assenza dei 
dipendenti dal lavoro sarà computata come giorno di ferie, ad eccezione del 
personale dello stato civile e della polizia locale che svolge attività di presidio del 
territorio; 
RICHIAMATO l’Accordo collettivo nazionale sui servizi pubblici essenziali 
nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie locali; 
VISTO l’articolo 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la 



 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e 
dei servizi pubblici nonché gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio; 
VISTE le recenti norme finalizzate alla riduzione dei consumi energetici degli 
edifici, in particolare: 
-il decreto-legge 25 febbraio 2022, n.14, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 aprile 2022, n. 28; - il decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, 
convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 
-il regolamento (UE) 2022/1369 del Consiglio del 5 agosto 2022, pubblicato nella 
GUUE in data 8 agosto 2022; 
-il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas, pubblicato dal Ministero 
della transizione ecologica in data 6 settembre 2022; 
-il Vademecum realizzato in accordo a quanto previsto dall’Articolo 1 comma 8 del 
Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 383 del 6 ottobre 2022 sul 
risparmio energetico, con l’obiettivo di agevolare l’attuazione delle misure di 
contenimento dei consumi di energia 2022- 2023 

DECRETA 
1. per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamati, la chiusura di tutti gli Uffici comunali, ad eccezione del personale dello 
stato civile e della polizia locale, nelle giornata di mercoledì 24 dicembre 2025 e 
venerdì 02 gennaio 2026; 
2. di precisare che nelle giornate di chiusura di mercoledì 24 dicembre 2025 e 
venerdì 02 gennaio 2026 il personale dipendente dell’Ente, tranne quello di cui al 
precedente punto 1), è collocato in congedo ordinario; 
3. di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili di Servizio ed alle 
RSU dell’Ente; 
4. di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio e sul sito 

internet. 
 

IL SINDACO 
F.to Giuseppe GIULITTO 

Bitritto,  li 19-12-2025 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
N.____________reg. Pubbl. 
 
Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal_____________________ al ____________________ 
 
Bitritto,  li  
 
 
        IL MESSO COMUNALE                               Il SEGRETARIO GENERALE 
    ______________________________                 F.to Dott.ssa Marida Urbano 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 


